2 0 2 4 年 ３ 月 1 8 日

大社駅はじまりプロジェクト実行委員会

「大社駅はじまりフェスタ in道の駅大社ご縁広場」の開催について（お知らせ）

３月 24日（日）に旧大社駅や道の駅大社ご縁広場、神門通りを会場とするイベント

「大社駅はじまりフェスタ in道の駅大社ご縁広場」を下記のとおり開催いたしますの

で、お知らせいたします。

記

１．開催日時

2024年３月 24日(日) 10：00～15：00

２．開催場所

旧大社駅～道の駅大社ご縁広場～神門通り

３．主催

大社駅はじまりプロジェクト実行委員会

(西日本旅客鉄道(株)山陰支社、出雲市、㈱山陰中央新報社)

４．イベント内容

（１）旧大社駅 現場見学会

   現在保存修理工事中の国の重要文化財「旧大社駅本屋」の屋根の組み立ての状況

を中心に駅舎内部の見学会を実施します。

・場  所：旧大社駅工事現場内

・時  間：10:00～15:00

・参加方法：事前予約不要

・そ の 他：ご用意するヘルメットを着用いただきます。着用できない場合は

入場できません。

（２）まちあるきクイズラリー

   ５つのクイズポイントを巡りクイズに回答すると先着 250名に参加賞をプレゼ

ントします。さらに全問正解者には抽選ですてきな景品をプレゼント！

・ポイント：①道の駅大社ご縁広場(吉兆館前)

         ②勢溜交差点付近(おくに茶やさん前)

         ③神門通りおもてなしステーション(観光案内所)

         ④神門通りポケットパーク

⑤旧大社駅(工事建屋横)

   ・参加方法：回答用紙に各クイズポイントの回答をすべて記入し、道の駅大社

ご縁広場のクイズラリー受付ブースに提出

   ・景  品：全問正解者に抽選でプレゼント

①  山陰の特産品 詰め合わせセット(５名)

②  新型やくも号グッズ (20名)

③  Ｄ51型・旧大社駅型カステラ(各 10名)

・参 加 賞：①  100周年記念ポストカード（先着 200名）

②  出雲茶寮藤の黒ラテ変更サービス券 (先着 50名)

（３）道の駅大社ご縁広場でのイベント

①人力車で巡る旧大社駅特別コース

 ・所要時間：約 30分

 ・定  員：２名

 ・参加方法：9:30～整理券配布(10組限定)

②ミニサンライズ号乗車体験

・時  間：【午前の部】10:00～11:30 【午後の部】12:30～14:50

・所要時間：１回約 10分

・参加方法：【午前の部】9:30～整理券配布 【午後の部】12:00～整理券配布

    ※小学生以下のお子様は保護者同伴となります。

    ※整理券には数に限りがあります。

③ 吉兆館イベント

 「キッチンカーまつり」などのイベントを実施します。

④ 結花屋一連ブース

通年飾れる手作りしめ縄飾り体験を実施します。

⑤ ＪＲ西日本ＰＲブース

    子ども制服体験や缶バッチ制作ができます。鉄道グッズも販売します。

５．旧大社駅と重要文化財旧大社駅本屋保存修理事業

  2004年に国の重要文化財に指定され、2024年２月に「旧大社駅本屋」が 100周年

を迎えました。現存する旧大社駅の駅舎は（出雲市大社町）は出雲大社の玄関口とし

て 1924年に２代目として竣工されたものです。

  出雲市は旧大社駅が建設から 100年が経過し、各所の破損が著しくなったことや

耐震対策の必要が生じたことから、重要文化財旧大社駅本屋保存修理事業に着手し

ており、2025年度の工事完了を予定しています。

以上